
 
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 66 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 09.03.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

OGGETTO: Lavori di sostituzione e revisione degli infissi esterni presso 
quattro alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti in Savona, piazza 
Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS. CIG 9578590685 
Aggiudicazione efficace affidamento diretto alla ditta S.A.L. DI 
UCCHEDDU FEDERICO con sede in via Zona Artigianale, 09035 
Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927 – Importo contrattuale 
Euro 41.209,04 (di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza). 
Decreto da pubblicare in “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 arch. Tiziana Diana 

             



Lavori di sostituzione e revisione degli infissi esterni presso quattro alloggi, di proprietà 
dell’Azienda, siti in Savona, piazza Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS. CIG 9578590685 
Aggiudicazione efficace affidamento diretto alla ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO con 
sede in via Zona Artigianale, 09035 Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927 – Importo 
contrattuale Euro 41.209,04 (di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza). 
Decreto da pubblicare in “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 

- con decreto dell’Amministratore Unico n. 330 del 29/12/2022 veniva indetto confronto 
concorrenziale tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse a seguito di 
apposito avviso finalizzato all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 
n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n° 120 come modificato dal D.L. n. 77 del 
31/05/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021 e s.m.i., dei lavori di 
sostituzione e revisione degli infissi esterni presso quattro alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti 
in Savona, piazza Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS, dell’importo complessivo stimato di 
Euro 59.765,08 IVA esclusa, di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

- con Decreto n. 23 del 24/01/2023 venivano approvati i verbali rep. n. 7751 e 7752 in data 
16/01/2023 e 19/01/2023, ed aggiudicati i lavori alla ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO 
con sede in  via Zona Artigianale, 09035 Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927, che ha 
proposto un ribasso del 32,182% (trentaduevirgolacentottantadue%) sull’importo stimato 
dell’appalto pari a Euro 59.765,08 IVA esclusa, di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 41.209,04, dando atto 
che l’aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 
50/2016 solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi della vigente 
normativa; 

- come indicato nella lettera di richiesta preventivo e nel decreto n. 23 del 24/01/2023, si è 
provveduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza (ai sensi dell’art. 8 del D.L. 76 del 
16/07/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 
convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021 e s.m.i.) dei lavori di sostituzione 
e revisione degli infissi esterni presso quattro alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti in Savona, 
piazza Garelli civ. OMISSI e civ. OMISSIS in data 30/01/2023; 

- con nota prot. Arte Sv n. 826 del 19.01.2023 è stato acquisito il DURC regolare per la ditta 
S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO e con nota prot. Arte Savona n. 828 del 19.01.2023 le 
relative annotazioni riservate ANAC da cui nulla risulta a carico dell’operatore economico; 

- tutti i controlli circa il possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A. effettuati tramite 
il portale FVOE in capo alla Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO hanno dato esito 
favorevole (acquisiti al prot. Arte Savona n. 2971 del 02.03.2023); 

- non essendo la ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO iscritta alle white list della prefettura di 
Cagliari, nel rispetto della vigente normativa, si è provveduto a richiedere in data 20.01.2023 
(prot. ARTE Sv. n. 953 del 23.01.2023) tramite il sito della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 
159 e s.m.i.; 

- decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta di comunicazione antimafia del 20.01.2023, 
previsto dall'art. 92, comma 3 D. Lgs. 159/2011, a far data dalla quale è possibile procedere 
anche in assenza di tali comunicazioni, alla aggiudicazione efficace e stipula del contratto, 
fermo restando che, qualora la B.D.N.A. accerti elementi relativi a tentativi di infiltrazioni 
mafiose ed emetta una comunicazione ostativa, la Stazione Appaltante procederà alla 
revoca/annullamento dell'aggiudicazione; 

- la Ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO risulta quindi in possesso di tutti i requisiti richiesti 
dalla lettera invito, dalla normativa ed autocertificati in sede di gara; 

- gli Uffici hanno predisposto la bozza dell’Avviso dell’esito di gara (all. sub A); 



- si può procedere all’aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto e alla pubblicazione dell’esito 
di gara (allegato al presente provvedimento sub A) da pubblicare ai sensi dell’art. 98 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. entro 30 giorni dalla conclusione del contratto, sul sito internet di Arte Savona 
nella sezione Amministrazione Trasparente e Sezione Appalti e da pubblicarsi altresì sul 
sistema informatico della regione “Appalti Liguria” collegato al sito internet del MIT “Servizio 
contratti pubblici”; 

- è necessario pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 
presente decreto ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

 

CONSIDERATO 
 

- che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come 
individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

 

DA ATTO 
 
- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento proponente, il presente 

provvedimento risulta essere conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestionale e Controllo Aziendale ex D. Lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento arch. Tiziana 
Diana, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     F.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che 
allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________                               F.to ______________________ 
  
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Gabriella 
Mirengo, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     F.to ______________________
         
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’Avv. Sabrina Petroni, che allo 
scopo si sottoscrive       
Savona, ________________     F.to ______________________ 

 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
  

DECRETA 
 

per le motivazioni in premessa, che si intendono ivi richiamate,  
 

- che l’aggiudicazione dei lavori di sostituzione e revisione degli infissi esterni presso quattro 
alloggi, di proprietà dell’Azienda, siti in Savona, piazza Garelli civ. OMISSIS e civ. OMISSIS, 
disposta con decreto n. 23 del 24/01/2023  alla ditta S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO con 
sede in  via Zona Artigianale, 09035 Gonnosfanadiga (CA) p.iva 03241290927, che ha proposto 
un ribasso del 32,182% (trentaduevirgolacentottantadue%) sull’importo stimato dell’appalto pari 
a Euro 59.765,08 IVA esclusa, di cui Euro 2.105,38 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 41.209,04, è, dalla data del presente 
provvedimento, efficace ad ogni effetto di legge; 



- in caso di esito sfavorevole della comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 
06/09/2011 n. 159 e s.m.i., l'Azienda procederà alla revoca/annullamento dell'aggiudicazione; 

- di approvare la bozza dell’Avviso dell’esito della gara (allegato al presente provvedimento sub 
A) da pubblicare ai sensi dell’art. 98 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro 30 giorni dalla conclusione 
del contratto, sul sito internet di Arte Savona nella sezione Amministrazione Trasparente e nella 
sezione Appalti e da pubblicarsi altresì sul sistema informatico della regione “Appalti Liguria” 
collegato al sito internet del MIT “Servizio contratti pubblici”; 
 

Dispone di pubblicare, sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Manda agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.   
 

              

           

                    L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to  (arch. Alessandro REVELLO) 

  
 
 
Allegati: sub  A) bozza avviso esiti di gara. 

 


